R E Q U E R I M E N T O  Nº. 280

SESSÃO ORDINÁRIA DE 07/04/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a área onde localiza-se o Complexo Turístico do Rio Bonito Campo e Náutica, constituída por lagos, área de camping, lanchonete e bica, encontra-se com necessidade de reurbanização, principalmente no que diz respeito à conservação das várias minas de água;

CONSIDERANDO que o local necessita de cuidados no que se refere à preservação e recuperação da mata ciliar, através de plantio de árvores apropriadas, possibilitando o controle das águas pluviais e evitando o assoreamento das nascentes,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, da possibilidade de efetuar o plantio de árvores apropriadas, a fim de preservar e recuperar a mata ciliar existente no Complexo Turístico do Rio Bonito Campo e Náutica, possibilitando maior controle das águas pluviais e evitando o assoreamento de nascentes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 07 de abril de 2003.

Vereador  Autor LOURENÇÃO
- PT-
Vereador  Autor CLAUDIÃO
- PT-